
  

 

  

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 484 

din 12 decembrie 2017 

 

privind modificarea Hotărârilor nr. 371/2017 și nr. 357/2015 

 ale Consiliului Local al Municipiului Arad privind unele bunuri publice 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 79909/29.11.2017, 

Analizând raportul nr. 79910/29.11.2017 al Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Public, 

Ținând cont de Hotărârea nr. 371/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad, privind 

darea în administrare către Centrul Municipal de Cultură Arad a imobilelor în care își desfășoară 

activitatea cinematografele, proprietate publică a Municipiului Arad, 

Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 357/2015 cu 

privire la modificarea și completarea Hotărârii nr. 206/2012 privind darea în administrare 

unităților de învățământ preuniversitar de stat din municipiul Arad a imobilelor în care își 

desfășoară activitatea educațională, 

 Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (17 prezenți din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (9), art. 45 alin. (3), art. 115 

alin. (1), lit. b) și art. 119-122, din Legea nr. 215/2001, a administrației publice locale, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. I: Se modifică Art. 1 al Hotărârii nr. 371/2017 cu privire la darea în administrare 

către Centrul Municipal de Cultură Arad a imobilelor în care își desfășoară activitatea 

cinematografele, proprietate publică a Municipiului Arad, în sensul corectării valorii de inventar 

de la 1.216.596,75 lei la 1.420.856,65 lei  și va avea următorul conținut: 

Art. 1 Cinematograful și Grădina de vară ”Arta”, situate în Municipiul Arad, strada 

Vasile Alecsandri nr. 2, teren în suprafață de 1.002 mp și clădire, cu o valoare de inventar de 

1.420.856,65 lei, înscris în C.F. nr. 321118, nr. top. 892/6/b/a/3/1. 

Art. II: Se modifică și se completează punctul 13 din Anexa 1 la Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr. 357/2015 cu privire la modificarea și completarea Hotărârii nr. 

206/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind darea în administrare unităților de 

învățământ preuniversitar de stat din municipiul Arad a imobilelor în care își desfășoară 

activitatea educațională și va avea următorul conținut: 



 ” 13. Liceul Teoretic German ”Adam Muller Guttenbrunn” cu sediul principal situat pe 

str. Posada nr. 19 și cu  sediile secundare situate pe Calea Timișorii nr. 67, 

Spartacus nr. 1 și Calea Timisorii nr. 29-31.” 

ART. III. Celelalte prevederi rămân nemodificate.  

Art. IV. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Direcţia Patrimoniu prin 

Serviciul Evidenţă și Administrare Domeniul Public şi se va comunica, celor interesaţi, prin 

grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Red./Dact. I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniu Public 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 12.12.2017                                                                                                                                                  

   

Cod PMA -S4-02 

 

 



 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

  

P R O I E C T 
Nr.457/7.12.2017 

Avizat 
S E C R E T A R 

Lilioara Stepanescu 

 

 
H O T Ă R Â R E A nr._______ 

din _______________2017 

privind modificarea Hotărârilor nr. 371/2017 și nr. 357/2015 
 ale Consiliului Local al Municipiului Arad privind unele bunuri publice 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 79909/29.11.2017, 

Analizând raportul nr. 79910/29.11.2017 al Serviciului Evidență și Administrare Domeniul 

Public, 

Ținând cont de Hotărârea nr. 371/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad, privind darea în 

administrare către Centrul Municipal de Cultură Arad a imobilelor în care își desfășoară activitatea 

cinematografele, proprietate publică a Municipiului Arad, 

Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 357/2015 cu privire la 

modificarea și completarea Hotărârii nr. 206/2012 privind darea în administrare unităților de învățământ 

preuniversitar de stat din municipiul Arad a imobilelor în care își desfășoară activitatea educațională, 

 Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (9), art. 45 alin. (3), art. 115 alin. (1), 

lit. b),si art. 119-122, din Legea nr. 215/2001, a administrației publice locale, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare,  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. I: Se modifică Art. 1 al Hotărârii nr. 371/2017 cu privire la darea în administrare către 

Centrul Municipal de Cultură Arad a imobilelor în care își desfășoară activitatea cinematografele, 

proprietate publică a Municipiului Arad în sensul corectării valorii de inventar de la 1.216.596,75 lei la 

1.420.856,65 lei  și va avea următorul conținut: 

Art. 1 Cinematograful și Grădina de vară ”Arta”, situate în Municipiul Arad, strada Vasile 

Alecsandri nr. 2, teren în suprafață de 1.002 mp și clădire, cu o valoare de inventar de 1.420.856,65 lei, 

înscris în C.F. nr. 321118, nr. top. 892/6/b/a/3/1. 

Art. II: Se modifică și se completează punctul 13 din Anexa 1 la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 357/2015 cu privire la modificarea și completarea Hotărârii nr. 206/2012 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind darea în administrare unităților de învățământ 

preuniversitar de stat din municipiul Arad a imobilelor în care își desfășoară activitatea educațională și va 

avea următorul conținut: 

 ” 13. Liceul Teoretic German ”Adam Muller Guttenbrunn” cu sediul principal situat pe str. 

Posada nr. 19 și cu  sediile secundare situate pe Calea Timișorii nr. 67, Spartacus nr. 1 și 

Calea Timisorii nr. 29-31.” 

ART.III. Celelalte prevederi rămân nemodificate.  
Art. IV. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Direcţia Patrimoniu prin Serviciul 

Evidenţă și Administrare Domeniul Public şi se va comunica, celor interesaţi, prin grija Serviciului 

Administraţie Publică Locală. 

Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniu Public 

Red./Dact A.                                                                             Cod:PMA-S4-01 

PREŞEDINE DE ŞEDINŢĂ              S E C R E T A R 

               



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 79909/29.11.2017 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

          În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6), din Legea nr. 215/2001  a administrației publice locale, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect 

de hotărâre cu următorul obiect: 

„privind modificarea Articolului 1, la Hotărârea nr. 371/2017 cu privire la darea în administrare către 

Centrul Municipal de Cultură Arad a imobilelor în care își desfășoară activitateacinematografele, 

proprietate publică a Municipiului Arad” proiect în susținerea căruia formulez următoarea  

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

Se îndreaptă eroarea materiala din Articolul 1 la Hotărârea nr. 371/2017 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind darea în administrare către Centrul Municipal de Cultură Arad a imobilelor în 

care își desfășoară activitatea cinematografele, proprietate publică a Municipiului Arad, în sensul 

înlocuirii valorii ce reprezintă ”Cinematograful și grădina de vară ”Arta”, construcție și teren, situat pe 

strada Vasile Alecsandri nr. 2, de la 1.216.596,75 lei, la 1.420.856,65 lei. 

 

 

 

  
 

P R I M A R, 

Gheorghe FALCĂ 

 

 

 

 

 

 



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENŢĂ ȘI ADMINISTRARE DOMENIUL PUBLIC     

Nr. 79910/29.11.2017 

 

R A P O R T 

 

 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 79909/29.11.2017 a domnului Gheorghe 

Falcă, Primarul Municipiului Arad; 

 Obiect: privind modificarea Articolului 1, la Hotărârea nr. 371/2017 cu privire la darea în 

administrare către Centrul Municipal de Cultură Arad a imobilelor în care își desfășoară 

activitateacinematografele, proprietate publică a Municipiului Arad 

Având în vedere: 

- Hotărârea nr. 371/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad, privind darea în administrare 

către Centrul Municipal de Cultură Arad a imobilelor în care își desfășoară activitatea cinematografele, 

proprietate publică a Municipiului Arad; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 357/2015 cu privire la modificarea și 

completarea Hotărârii nr. 206/2012 privind darea în administrare unităților de învățământ preuniversitar 

de stat din municipiul Arad a imobilelor în care își desfășoară activitatea educațională; 

- Art. 3, alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

P R O P U N E M: 

 

(1) modificarea Art. 1, la Hotărârea nr. 371/2017 cu privire la darea în administrare către Centrul 

Municipal de Cultură Arad a imobilelor în care își desfășoară activitatea cinematografele, proprietate 

publică a Municipiului Arad, după cum urmează: 

 Cinematograful și grădina de vară ”Arta”, situat pe strada Vasile Alecsandri nr. 2, 

compus din teren în suprafață de 1.002 mp și clădire, cu o valoare de inventar de la 
1.216.596,75 lei la 1.420.856,65 lei, înscris în C.F. nr. 321118, nr. top. 892/6/b/a/3/1; 

 (2) modificarea și completarea punctului 13 din Anexa 1 la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 357/2015 cu privire la modificarea și completarea Hotărârii nr. 206/2012 privind 

darea în administrare unităților de învățământ preuniversitar de stat din municipiul Arad a imobilelor în 
care își desfășoară activitatea educațională, după cum urmează: 

 ” 13.   Liceul Teoretic German ”Adam Muller Guttenbrunn” cu sediul principal situat pe str. 

Posada nr. 19 și cu  sediile secundare situate pe Calea Timișorii nr. 67, Spartacus nr. 1 și 
Calea Timisorii nr. 29-31.” 

 

         

     DIRECTOR EXECUTIV       ŞEF SERVICIU       ÎNTOCMIT  

    Ioan IGNAT       Mihaela BALAŞ       Alina BOCIORT  


	ROMÂNIA
	H O T Ă R Â R E A  nr. 484
	din 12 decembrie 2017
	privind modificarea Hotărârilor nr. 371/2017 și nr. 357/2015
	ale Consiliului Local al Municipiului Arad privind unele bunuri publice
	H O T Ă R Ă Ş T E
	H O T Ă R Â R E A nr._______
	privind modificarea Hotărârilor nr. 371/2017 și nr. 357/2015
	ale Consiliului Local al Municipiului Arad privind unele bunuri publice

	H O T Ă R Ă Ş T E (1)

